ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTHT&ĐT

V/v chủ động ứng phó

cơn bão số 5 (bão Kajiki)

Nam Gia Nghĩa, ngày      tháng 8 năm 2025

  Kính gửi:

- UBMTTQVN phường;

- Các tổ chức chính trị - xã hội phường;

- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường;

- Ban Chỉ huy Quân sự phường;

- Công an phường;

- Các nhà mạng, các đơn vị điện lực và các Chủ

đầu tư các công trình trên địa bàn phường;

- Ban Tự Quản các Tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 2333/UBND-NNMT ngày 24/8/2025 của UBND

tỉnh Lâm Đồng về việc chủ động ứng phó cơn bão số 5 (bão Kajiki) (gửi kèm theo).

Để chủ động ứng phó với cơn bão số 5 và ứng phó với nguy cơ mưa lớn, ngập lụt,

lũ quét, sạt lở đất, UBND phường Nam Gia Nghĩa chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các

tổ dân phố trên địa bàn phường tập trung triển khai một số nội dung như sau:

1. Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:

- Theo dõi các văn bản chỉ đạo của cấp trên để kịp thời tham mưu UBND

phường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc ứng phó với diễn biến

thời tiết phức tạp, ứng phó với tình trạng mưa lớn làm sạt lở đất, lũ quét, lũ ống;

điều động hoặc tham mưu điều động lực lượng ứng phó một cách chủ động, kịp

thời khi sự cố thiên tai xảy ra.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc ứng phó với các sự cố

sạt lở đất trên các tuyến đường giao thông, các khu vực có nguy cơ sạt trượt do

UBND phường quản lý. Rà soát các khu dân cư ở vùng trũng thấp, tập trung lực

lượng sẵn sàng hỗ trợ người dân sơ tán ra khỏi nhà ở, công trình xây dựng không

an toàn; khu vực có nguy cơ bị lũ quét, sụt lún, sạt lở đất; tổ chức xử lý các điểm

tắc nghẽn, khơi thông các dòng chảy.

- Phối hợp với Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường, các đơn vị

liên quan tổ chức và huy động lực lượng kiểm soát, hỗ trợ giao thông an toàn. Kiên

quyết không để người, phương tiện qua lại các tuyến đường giao thông không đảm

bảo an toàn. Chủ động lực lượng, phương tiện để xử lý sự cố, triển khai dọn dẹp

các công trình, biển hiệu, cây xanh,... bị ngã đổ trên đường nhằm đảm bảo giao

thông được thông suốt; chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư xử lý sự cố, đảm

bảo giao thông trên các trục đường chính. Có kế hoạch sẵn sàng để tham mưu cho

UBND phường huy động và trưng dụng các phương tiện, máy móc, vật liệu, nhân

lực theo phương châm “03 sẵn sàng”, “04 tại chỗ” để ứng cứu và xử lý nhanh các

2

tình huống, sự cố do thời tiết diễn biến phức tạp làm ảnh hưởng đến kết cấu hạ tầng

giao thông đường bộ và sự cố sạt lở đất các khu vực, đặc biệt tại vị trí cầu cống ao,

hồ, sông, suối, khu dân cư.

- Thường xuyên kiểm tra các tuyến đường giao thông bị hư hỏng, mất an toàn

giao thông; các vị trí taluy âm, taluy dương có nguy cơ sạt lở trên các tuyến đường

của phường, kịp thời tham mưu, đề xuất với UBND phường để sửa chữa, khắc phục

nhằm bảo đảm giao thông thông suốt và an toàn cho tính mạng và tài sản của người

dân. Sau mỗi trận mưa bão, phối hợp với các tổ dân phố tổng hợp tình hình diễn

biến và thiệt hại tại các tuyến đường giao thông trên địa bàn và tham mưu báo cáo

Sở, ngành theo quy định.

2. Giao Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường:

- Tổ chức lực lượng, sẵn sàng trang thiết bị, lực lượng, vật tư chuyên dùng để

ứng phó, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả thiên tai; xây dựng kế hoạch diễn

tập tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ. Hỗ trợ các đơn vị trong công tác tổ chức tập huấn,

huấn luyện, diễn tập phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, đặc biệt

xây dựng lực lượng tại chỗ, trang bị phương tiện, thiết bị, công cụ, hướng dẫn kỹ

năng để ứng phó cứu nạn, cứu hộ kịp thời, hiệu quả các tình huống sự cố, thiên tai.

- Thường xuyên kiểm tra và có kế hoạch quản lý, sử dụng các phương tiện,

trang thiết bị để tham gia kịp thời, có hiệu quả công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ

khi xảy ra thiên tai; đặc biệt là tại các khu vực xung yếu sẵn sàng phối hợp với các

đơn vị, hỗ trợ cho các phường, xã khi có yêu cầu.

- Chỉ đạo các lực lượng sẵn sàng ứng phó với thiên tai theo lĩnh vực được

phân công.

- Tăng cường lực lượng hướng dẫn và xử lý ùn tắc giao thông trong thời gian

xảy ra thiên tai trên các tuyến đường (nếu có).

3. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường:

Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan trong việc ứng phó kịp thời

với tình hình thời tiết gây nên lũ ống, lũ quét, sạt lở đất; tăng cường công tác tuyên

truyền, phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

của đơn vị và cộng đồng khu dân cư trên địa bàn về công tác PCTT&TKCN. Sẵn

sàng cắt cử lực lượng để tham gia trong công tác PCTT&TKCN khi xảy ra. Đặc

biệt Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường xây dựng Kế hoạch sẵn sàng lực lượng để

tham gia cùng với các lực lượng chức năng khác trong việc đảm bảo an toàn giao

thông, cứu hộ cứu nạn.

4. Giao các Ban Tự Quản các Tổ dân phố:

- Có kế hoạch kiểm tra thường xuyên các tuyến đường giao thông nông thôn,

đặc biệt là các tuyến đường xung yếu đào sâu, đắp cao, các vị trí cầu cống có lưu

lượng nước chảy xiết, các vị trí đường tràn, cầu tràn có nguy cơ sạt lở để ứng phó

kịp thời với thiên tai xảy ra.

- Sẵn sàng huy động toàn lực lượng từ các tổ chức đoàn thể, cán bộ và Nhân

dân các tổ dân phố để tham gia công tác PCTT&TKCN khi xảy ra. Báo cáo khẩn

cấp các vụ sạt lở đất trên đường giao thông về UBND phường (thông qua phòng

3

Kinh tế , Hạ tầng và Đô thị phường) để kịp thời xử lý khắc phục, tránh để xảy ra

tình trạng thiệt hại về tính mạng và tài sản của người dân.

5. Giao Trung tâm Văn hóa, Thể thao phường:

Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

về công tác bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trong mùa mưa bão, cập

nhật các bản tin về diễn biến phức tạp của thời tiết để người dân trên địa bàn phường

biết và phòng tránh.

6. Đề nghị các nhà mạng, các đơn vị điện lực và các Chủ đầu tư các công

trình trên địa bàn phường.

- Các nhà mạng, các đơn vị quản lý điện kiểm tra, đảm bảo an toàn hệ thống

lưới điện, viễn thông, duy trì hoạt động thông suốt trước, trong và sau bão.

- Chỉ đạo các đơn vị thi công các công trình, dự án giao thông xây dựng

phương án và chuẩn bị vật tư, thiết bị ứng phó để đảm bảo giao thông khi có sự cố

gây ách tắc giao thông xảy ra; thực hiện nghiêm các quy định về công tác bảo đảm

giao thông khi thi công trên đường bộ đang khai thác theo quy định tại Thông tư số

50/2015/TT-BGTVT ngày 23/9/2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải. Triển

khai thi công phải gọn gàng, dứt điểm, không thi công dàn trải nhất là trong mùa mưa

bão. Che đậy các hố ga, gia cố hố đào đất, mái taluy đang thi công dở dang nhằm

bảo đảm an toàn tránh để xảy ra tình trạng sạt lở đất và mất an toàn giao thông.

- Các Chủ đầu tư (hoặc đại diện chủ đầu tư) đang thực hiện các công trình,

dự án trên địa bàn phường đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công sớm hoàn thành công

trình, dự án đưa vào sử dụng; nhắc nhở các đơn vị thi công, khi vận chuyển vật liệu

phải che chắn không ảnh hưởng đến môi trường và hạn chế vận chuyển vào những

giờ cao điểm; chỉ đạo các đơn vị thi công có biện pháp thi công hợp lý nhằm đảm

bảo an toàn giao thông và vệ sinh môi trường (có biển báo thi công công trình, đèn

báo hiệu công trình vào đêm); đồng thời phải thực hiện san gạt, dọn dẹp các chướng

ngại vật, thiết bị thi công, có phương án thi công hợp lý tránh để tình trạng vật liệu,

đất đá chảy tràn ra mặt đường khi trời mưa làm ảnh hưởng đến an toàn giao thông

và mỹ quan đô thị.

Nhận được Công văn này, đề nghị UBMTTQ Việt Nam phường, các cơ quan,

đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy (b/c);

- TT HĐND phường (b/c);

- CT, các PCT UBND phường

- Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường (t/h);

- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

CHỦ TỊCH

Phan Văn Quốc

		Phan Văn Quốc
	2025-08-25T10:04:53+0700
	Signer's office
	Phan Văn Quốc
	Signing document

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T14:33:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T14:33:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T14:34:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!